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유일여자고등학교



유일여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-01-07 예산액 10,453,052,000

예산총칙

제1조 2024학년도 유일여자고등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 10,453,052,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 유일여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 10,453,052 9,618,316 834,736 8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,667 6,399,971 61.2

학생복지/교육격차 해소 186,036 1,516,538 14.5

기본적 교육활동 -114,070 620,254 5.9

선택적 교육활동 5,890 98,040 0.9

교육활동 지원 42,966 430,776 4.1

학교 일반운영 19,495 633,025 6.1

학교시설 확충 661,752 752,873 7.2

학교 재무활동 0 1,575 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,076,921 9,951,527 95.2

이전수입 기타이전수입 -11,500 2,100 0

자체수입 학부모부담수입 -231,185 427,763 4.1

자체수입 행정활동수입 500 9,200 0.1

기타수입 전년도이월금 0 62,462 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,953,627 8,888,206 1,065,421

1.지방교육행정기관이전수입 9,951,527 8,874,606 1,076,921

1.교육비특별회계전입금수입 9,951,527 8,874,606 1,076,921

1.사립학교보조금수입 9,951,527 8,874,606 1,076,921

1.인건비재정결함보조금 6,249,583 6,218,483 31,100
인건비재정결함보조금 : -122,676,000원 * 1개

교 =
-122,676,000

명예퇴직수당 : 153,776,000원 * 1개교 = 153,776,000

2.운영비재정결함보조금 1,201,243 1,201,243 0

3.목적사업비보조금 2,500,701 1,454,880 1,045,821
(성립전_2추)도시지역무상급식지원금 : 

89,705,000원 * 1개교 =
89,705,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 9,539,000

원 * 1개교 =
9,539,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원금 : 

908,000원 * 1개교 =
908,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 144,774,000

원 * 1개교 =
144,774,000

(성립전_2추)기숙사운영지원금 : 1,412,000원 

* 1개교 =
1,412,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 355,000원 * 1개

교 =
355,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,100,000원 * 1

개교 =
1,100,000

(성립전_2추)방과후학교운영지원금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원프로그램운영 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_2추)전북학교예술교육대축제 : 

890,000원 * 1개교 =
890,000

(성립전_2추)대학수능방송시설지원금 : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_2추)수능1등급올리기80일프로젝트운영

비 : 7,750,000원 * 1개교 =
7,750,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

31,169,000원 * 1개교 =
31,169,000

(성립전_2추)대학수능시험관리지원금 : 

24,967,000원 * 1개교 =
24,967,000

(성립전_2추)학교출입관리시스템설치비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)운동장인조잔디조성지원금 : 

661,752,000원 * 1개교 =
661,752,000

(성립전_2추)교내차량출입차단기설치 : 

24,700,000원 * 1개교 =
24,700,000

2.기타이전수입 2,100 13,600 -11,500

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.학교회계간이전수입 0 12,000 -12,000

1.기타학교회계전입금 0 12,000 -12,000

1.기타학교회계전입금 0 12,000 -12,000 기숙사전기요금 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

3.기타공공이전수입 1,100 600 500

1.기타공공지원금 1,100 600 500

1.기타공공지원금 1,100 600 500
(성립전_2추)마음챙김동아리활동비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 436,963 667,648 -230,685

1.학부모부담수입 427,763 658,948 -231,185

1.수익자부담수입 427,763 658,948 -231,185

1.급식비 147,713 208,348 -60,635

1.급식비 147,713 208,348 -60,635 기숙사급식비 : -60,635,000원*1회= -60,635,000

2.방과후학교활동비 14,600 14,600 0

1.방과후학교활동비 14,600 14,600 0

3.현장체험학습비 156,500 309,800 -153,300

1.현장체험학습비 156,500 309,800 -153,300 수학여행비 : -140,000,000원*1회= -140,000,000

수련활동비 : -13,300,000원*1회= -13,300,000

4.졸업앨범비 12,850 13,800 -950

1.졸업앨범비 12,850 13,800 -950 졸업앨범비 : -950,000원*1회= -950,000

5.기숙사비 14,400 14,400 0

1.기숙사비 14,400 14,400 0

6.기타수익자부담수입 81,700 98,000 -16,300

1.기타수익자부담수입 81,700 98,000 -16,300 통학차량비 : -16,300,000원*1회= -16,300,000

2.행정활동수입 9,200 8,700 500

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 6,000 5,500 500

1.이자수입 4,500 2,500 2,000

1.이자수입 4,500 2,500 2,000 예금이자 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 3,000 -1,500

1.기타행정활동수입 1,500 3,000 -1,500 기타잡수입 : -1,500,000 = -1,500,000

3.기타수입 62,462 62,462 0

1.전년도이월금 62,462 62,462 0

1.순세계잉여금 34,173 34,173 0

1.순세계잉여금 34,173 34,173 0

1.순세계잉여금 34,173 34,173 0

2.정산대상재원사용잔액 28,289 28,289 0

1.정산대상재원사용잔액 28,289 28,289 0

1.정산대상재원사용잔액 28,289 28,289 0

세입합계 10,453,052 9,618,316 834,736
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,399,971 6,367,304 32,667

1.교직원보수 5,148,583 5,148,583 0

1.사립학교 교원보수 4,651,659 4,651,659 0

1.기본급 2,838,612 2,838,612 0

1.봉급 2,838,612 2,838,612 0

2.정액수당 1,435,047 1,435,047 0

1.정근수당 298,800 298,800 0

2.성과상여금 220,000 220,000 0

3.가족수당 32,200 32,200 0

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 150,000 150,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 12,000 12,000 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 21,600 21,600 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 72,000 72,000 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,787 5,787 0

12.정액급식비 90,000 90,000 0

13.명절휴가비 300,000 300,000 0

14.명예퇴직수당 160,000 160,000 0

15.직급보조비 9,000 9,000 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.기타수당 46,800 46,800 0

3.초과근무수당 132,000 132,000 0

1.시간외근무수당 132,000 132,000 0

4.부담금 246,000 246,000 0

1.교직원법정부담금 246,000 246,000 0

2.사립학교 직원보수 496,924 496,924 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 289,800 289,800 0

1.봉급 289,800 289,800 0

2.정액수당 134,284 134,284 0

1.정근수당 31,780 31,780 0

2.성과상여금 25,000 25,000 0

3.가족수당 7,200 7,200 0

4.정액급식비 12,600 12,600 0

5.명절휴가비 30,000 30,000 0

6.연가보상비 8,000 8,000 0

7.특수직무수당 2,400 2,400 0

8.직급보조비 17,304 17,304 0

3.초과근무수당 18,000 18,000 0

1.시간외근무수당 18,000 18,000 0

4.부담금 54,840 54,840 0

1.교직원법정부담금 54,840 54,840 0

2.기타 교직원보수 1,135,415 1,135,415 0

1.교직원대체인건비 1,135,415 1,135,415 0

1.기간제교원인건비 1,102,000 1,102,000 0

1.기간제교원인건비 994,000 994,000 0

2.기간제교원법정부담금 108,000 108,000 0

2.기간제교원성과상여금 33,415 33,415 0

1.성과상여금 33,415 33,415 0

3.교직원 복지 및 역량강화 115,973 83,306 32,667

1.교직원역량강화 13,043 13,000 43

1.직무연수 1,454 1,450 4

1.교육운영비 1,454 1,450 4 성교육연수비 : 4,000원*1회= 4,000

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원연수 9,589 9,550 39

1.일반수용비 964 1,300 -336 체험교육비 : -336,000원*1회= -336,000

2.여비 5,986 5,650 336 숙박비 : 336,000원*1회= 336,000

3.일반업무추진비 2,639 2,600 39 식비 : 39,000원*1회= 39,000

2.교직원복지 102,930 70,306 32,624

1.교직원문화행사 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 3,400 3,400 0

2.교직원맞춤형복지비 68,361 66,906 1,455

1.맞춤형복지비 68,361 66,906 1,455
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 354,370원*1

회=
355,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1명*1회=
1,100,000

3.기간제교직원맞춤형복지비 31,169 0 31,169

1.맞춤형복지비 31,169 0 31,169
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 26,268,330원

*1회=
26,269,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

4,900,000원*1회=
4,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,516,538 1,330,502 186,036

1.급식 관리 1,154,207 894,681 259,526

1.학교급식운영 1,154,207 894,681 259,526

1.영양사인건비 45,804 25,014 20,790

1.공무직인건비 41,244 21,854 19,390 초과근무수당(운영비) : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_2추)연봉 : 2,186,000원*4개월*1

명=
8,744,000

(성립전_2추)근속수당 : 468,000원*4개월

*1명=
1,872,000

(성립전_2추)면허수당 : 110,000원*4개월

*1명=
440,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*4개월*1

명=
200,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*4개월*1

명=
600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1개

월*1명=
850,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,188,000원*1개월

*1명=
3,188,000

퇴직금(운영비) : 2,695,600원*1회= 2,696,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,560 2,160 1,400
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 350,000

원*4개월*1명=
1,400,000

최희창 2025년 02월 17일 14시 57분 59초 9 전북특별자치도교육청 유일여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 53,678 34,292 19,386

1.공무직인건비 49,436 31,450 17,986
(성립전_2추)연봉 : 1,954,000원*4개월*1

명=
7,816,000

(성립전_2추)근속수당 : 507,000원*4개월

*1명=
2,028,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*4개월*1

명=
160,000

(성립전_2추)면허수당 : 98,250원*4개월*1

명=
393,000

(성립전_2추)위험수당 : 49,000원*4개월*1

명=
196,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 49,000원*4개

월*1명=
196,000

(성립전_2추)급식비 : 147,500원*4개월*1

명=
590,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000*1개월

*1명=
850,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,067,000원*1개월

*1명=
3,067,000

퇴직금(운영비) : 2,689,100원*1회= 2,690,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,592 2,192 1,400
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 350,000

원*4개월*1명=
1,400,000

3.조리원인건비 252,085 132,887 119,198

1.공무직인건비 223,585 113,987 109,598
(성립전_2추)연봉 : 1,954,000원*4개월*8

명=
62,528,000

(성립전_2추)근속수당 : 468,000원*4개월

*1명=
1,872,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,110,000원*4개

월*1명=
4,440,000

(성립전_2추)위험수당 : 196,000원*1개월

*8명=
1,568,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 196,000원*1

개월*8명=
1,568,000

(성립전_2추)급식비 : 590,000원*1개월*8

명=
4,720,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1개

월*8명=
6,800,000

(성립전_2추)퇴직금 : 17,688,000원*1개월

*1회=
17,688,000

퇴직금(운영비) : 8,414,000원*1회= 8,414,000

2.맞춤형복지비 6,300 6,300 0

3.공무직법정부담금 22,200 12,600 9,600
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*4개월*8명=
9,600,000

4.급식재료구입비 730,292 630,140 100,152

1.급식용식재료비 730,292 630,140 100,152
(성립전_2추)식품비(무상급식) : 

89,705,000원*1회=
89,705,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비(목적) : 

908,000원*1회=
908,000
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(성립전_2추)친환경농산물구입비(목적) : 

9,539,000원*1회=
9,539,000

5.급식운영비 57,340 57,340 0

1.일반수용비 31,550 31,340 210 급식소정기소독 : 200,000원*1회= 200,000

정수기임대료 : 10,000원*1회= 10,000

2.연료비 24,980 25,200 -220 LPG가스비 : -220,000원*1회= -220,000

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 210 200 10 위생교육및출장여비 : 10,000원*1회= 10,000

6.급식기구확충비 12,500 12,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

7.대체인건비 2,508 2,508 0

1.기간제근로자인건비 2,508 2,508 0

2.기숙사 관리 69,081 129,204 -60,123

1.기숙사운영 69,081 129,204 -60,123

1.기숙사운영비 66,265 126,900 -60,635

1.일반수용비 66,265 126,900 -60,635 기숙사급식비 : -60,635,000원*1회= -60,635,000

2.기숙사운영지원금 2,816 2,304 512

1.일반수용비 2,816 2,304 512
(성립전_2추)기숙사운영비 : 2,000원*128

개*2회=
512,000

3.보건관리 59,874 56,891 2,983

1.학생및교직원보건안전관리 43,924 43,761 163

1.학생건강검사 10,913 10,750 163

1.학생복지비 10,913 10,750 163 건강검진비(1년) : 163,000원*1회= 163,000

2.보건실운영 33,011 33,011 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 9,576 9,576 0

3.학생복지비 17,435 17,435 0

2.학교환경위생관리 15,950 13,130 2,820

1.먹는물관리 11,920 10,000 1,920
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1.일반수용비 11,920 10,000 1,920 저수조청소료 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

정수기유지보수 : 120,000원*1회= 120,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,150 2,250 900

1.일반수용비 3,150 2,250 900 교사내소독 : 900,000원*1회= 900,000

4.교육격차 해소 60,226 59,326 900

1.기타 교육격차해소 지원 60,226 59,326 900

1.다문화가정 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기숙사사배자지원금 4,950 4,050 900

1.학생복지비 4,950 4,050 900
(성립전_2추)기숙사비지원금(사배자) : 

90,000원*5명*2회=
900,000

3.에듀페이신입생입학지원금 52,200 52,200 0

1.학생복지비 52,200 52,200 0

4.기숙사사배자조,석식비지원금 2,076 2,076 0

1.학생복지비 2,076 2,076 0

5.학생복지 173,150 190,400 -17,250

1.학생복지운영 173,150 190,400 -17,250

1.졸업앨범제작 12,850 13,800 -950

1.교육운영비 12,850 13,800 -950 졸업앨범제작 : -950,000원*1회= -950,000

2.통학차량(임차)운영 81,700 98,000 -16,300

1.일반수용비 81,700 98,000 -16,300 통학차량비 : -16,300,000원*1회= -16,300,000

3.학생교복구입 78,600 78,600 0

1.학생복지비 78,600 78,600 0

3.기본적 교육활동 620,254 734,324 -114,070

1.교과 활동 244,534 207,004 37,530

1.교과활동지원 214,617 176,000 38,617

1.교사용교과서(지도서)구입 7,000 7,000 0
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1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.학력신장지도 15,700 15,000 700

1.기타수당 9,900 9,200 700 2월보충수업강사료 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육운영비 5,800 5,800 0

5.고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,108 1,615 -507
교원연수비(원격연수)(경) : -507,000원*1

회=
-507,000

2.운영수당 7,458 8,152 -694
강사비(특강및설명회)(경) : 218,000원*1

회=
218,000

강사비(최소성취수준보장지도)(경) : 

-912,000원*1회=
-912,000

3.교육운영비 27,572 26,333 1,239 자료제작비(안내서)(경) : 90,000원*1회= 90,000

진로 체험비(1,2학년)(경) : 2,409,000원

*1회=
2,409,000

수업재료비(경) : -1,260,000원*1회= -1,260,000

4.목적사업업무추진비 1,862 1,900 -38 협의회비(경) : -38,000원*1회= -38,000

6.공동교육거점학교운영 17,500 17,500 0

1.기타수당 11,590 11,590 0

2.교육운영비 5,610 5,610 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.교과교실제운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 5,754 8,925 -3,171
기자재유지보수비(목) : -3,171,000원*1회

=
-3,171,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 16,124 15,670 454
교과별수업교구,재료구입비(목) : -62,000

원*1회=
-62,000

프로젝트활동운영비(생명존중캠페인등)

(목) : 516,000원*1회=
516,000

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 12,722 10,005 2,717
기자재구입및교체비(학교컴퓨터) : 

2,717,000원*1회=
2,717,000

8.기초학력보장 교과보충프로그

램운영비
15,000 15,000 0
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1.기타수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

9.학력향상두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.기타수당 3,306 2,964 342 강사비(두드림학교)(목) : 342,000원*1회= 342,000

2.교육운영비 2,025 2,367 -342
교재및교구구입(두드림학교,국,영,수)(목)

 : 317,000원*1회=
317,000

간식비(두드림학교)(목) : -659,000원*1회

=
-659,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 369 369 0

10.학력향상도전학교운영 30,000 30,000 0

1.기타수당 5,890 8,360 -2,470 강사비(목) : -2,470,000원*1회= -2,470,000

2.교육운영비 21,801 19,240 2,561
교재및교구구입비(학력향상)(목) : 

2,711,000원*1회=
2,711,000

학습관리및지원앱운영(담임교사,관리교

사)(목) : -150,000원*1회=
-150,000

3.목적사업업무추진비 2,309 2,400 -91 협의회비(목) : -91,000원*1회= -91,000

11.고교학점제 자율적교육과정

운영
4,000 4,000 0

1.운영수당 410 410 0

2.교육운영비 3,194 3,194 0

3.목적사업업무추진비 396 396 0

12.학습역량더높이운영비 2,000 2,000 0

1.기타수당 265 265 0

2.운영수당 1,360 1,360 0

3.교육운영비 375 375 0

13.대학수능시험운영 30,167 0 30,167

1.공무직인건비 700 0 700
(성립전_2추)급식종사원수당 : 140,000원

*5명*1회=
700,000

2.일반수용비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)건전지및문구류구입비 : 

11,000원*100개*1회=
1,100,000

(성립전_2추)수능시험장도색비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)수능현수막제작비 : 300,000

원*1개*1회=
300,000

(성립전_2추)제초작업및교내청소비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

3.운영수당 14,937 0 14,937
(성립전_2추)관리감독요원매식비 : 11,000

원*77명*1회+700,000원=
1,547,000
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(성립전_2추)관리감독요원수당 : 200,000원*1명*1회+190,000원*2명

*1회+170,000원*71명*1회+10,000원*74명*1회=
13,390,000

4.여비 1,530 0 1,530
(성립전_2추)관리감독요원여비 : 30,000원

*3명*1회+90,000원*16명*1회=
1,530,000

5.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)관리감독요원간식비 : 8,000

원*150개*1회=
1,200,000

6.비품구입비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)수능방송장비구입(앰프,CDP,

마이크등)(목) : 5,200,000원*1회=
5,200,000

14.수능1등급올리기80일프로젝

트운영
7,750 0 7,750

1.기타수당 4,080 0 4,080
(성립전_2추)학습관리교사수당(목) : 

20,000원*2시간*52일=
2,080,000

(성립전_2추)학습지원교사수당(목) : 

50,000원*4과목*1시간*10주 =
2,000,000

2.교육운영비 3,670 0 3,670
(성립전_2추)간식비(1등급올리기80일)(목)

 : 4,000원*38명*10회=
1,520,000

(성립전_2추)모의고사자료구입비(목) : 

50,000원*43명*1회=
2,150,000

2.국어 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 7,606 7,693 -87

1.교과운영 928 1,015 -87

1.교육운영비 928 1,015 -87
창의융합수업체험및물품구입비 : 220,000

원*1회=
220,000

과학의달행사현수막 : 28,000원*1회= 28,000

3학년과학경시대회(상품) : -55,000원*1회

=
-55,000

1,2,3학년과학페스티벌(상품) : -140,000

원*1회=
-140,000

1,2학년과학탐구축제(상품) : -140,000원

*1회=
-140,000

2.학습준비물지원 6,678 6,678 0
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1.학습준비물 6,678 6,678 0 실험기구구입(물리) : -126,000원*1회= -126,000

실험기구구입(화학) : 126,000원*1회= 126,000

6.체육 교과활동 3,310 3,310 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

7.예술 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 300 300 0

3.비품구입비 300 300 0

8.외국어 교과활동 5,365 6,365 -1,000

1.교과운영 2,365 3,365 -1,000

1.교육운영비 2,365 3,365 -1,000
영자신문제작(첨삭료,인쇄비) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.중등외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 3,436 3,436 0

1.교과운영 3,436 3,436 0

1.학습준비물 3,436 3,436 0

2.창의적 체험활동 375,720 527,320 -151,600

1.자율활동 73,710 73,710 0

1.학생회활동지원 9,800 9,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

2.학예회 11,090 11,090 0

최희창 2025년 02월 17일 14시 57분 59초 16 전북특별자치도교육청 유일여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.교육운영비 11,090 11,090 0

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.체육대회 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.리더십캠프 9,670 9,670 0

1.교육운영비 9,670 9,670 0

6.학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.수학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 2,432 2,432 0

2.교육운영비 15,568 15,568 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

8.따뜻한학급문화만들기 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0
따뜻한학급체험비(3학)(목) : -50,000원*1

회=
-50,000

따뜻한학급식비(3학)(목) : 50,000원*1회= 50,000

2.현장체험학습활동 256,700 408,800 -152,100

1.수학여행 198,200 337,000 -138,800

1.여비 9,200 8,000 1,200 인솔교사여비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.교육운영비 189,000 329,000 -140,000
수학여행위탁용역비 : -140,000,000원*1회

=
-140,000,000

2.수련활동 23,700 37,000 -13,300

1.교육운영비 23,700 37,000 -13,300
수련활동차량임차료(2년) : -569,000원*1

회=
-569,000

수련활동체험활동비(2년) : -12,748,000원

*1회=
-12,748,000

의약용품구입 : 17,000원*1회= 17,000

3.현장학습 34,800 34,800 0

1.교육운영비 34,800 34,800 0

3.동아리활동 13,050 12,550 500

1.동아리활동 2,350 2,350 0
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1.교육운영비 350 350 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 5,200 5,200 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0
식비(학교스포츠클럽대회)(목) : -180,000

원*1회=
-180,000

간식비(학교스포츠클럽대회)(목) : 

-45,000원*1회=
-45,000

체육물품구입비(손악력기,만보기) : 

225,000원*1회=
225,000

2.비품구입비 600 600 0

3.학교스포츠클럽 리그전 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.비품구입비 660 660 0

4.체육맞춤형 체력향상및특화프

로그램
2,000 2,000 0

1.기타수당 700 700 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 1,140 1,140 0

5.마음챙김동아리활동 500 0 500

1.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)강사비(마음챙김)(목) : 

90,000원*1명*5회=
450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)협의회비(마음챙김)(목) : 

10,000원*5명*1회=
50,000

4.진로활동 32,260 32,260 0

1.진로체험활동 5,600 5,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로체험프로그램운영 25,660 25,660 0

1.운영수당 3,300 5,000 -1,700
강사비(직업인초청 특강)(경) : -700,000

원*1회=
-700,000

강사비(초빙특강)(경) : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.교육운영비 21,310 19,460 1,850
진로체험부스물품구입비(경) : -20,000원

*1회=
-20,000

도서구입(진로체험)(경) : -410,000원*1회

=
-410,000

진로체험활동비(경) : -16,000원*1회= -16,000
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진로전공교육및체험비(1학)(경) : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

캠퍼스멘토링 : -500,000원*1회= -500,000

진로체험식비 : -111,000원*1회= -111,000

진로체험차량대절비 : -570,000원*1회= -570,000

진로체험간식비 : -23,000원*1회= -23,000

3.목적사업업무추진비 1,050 1,200 -150
협의회비(진로체험)(경) : -150,000원*1회

=
-150,000

3.멘토초청학과별진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 98,040 92,150 5,890

1.방과후학교 운영 71,150 66,150 5,000

1.방과후학교운영 71,150 66,150 5,000

1.교과프로그램 71,150 66,150 5,000

1.기타수당 47,156 44,040 3,116
(성립전_2추)강사비(방과후운영비)(목) : 

38,000원*82시간*1개월=
3,116,000

2.운영수당 14,000 14,000 0

3.교육운영비 8,554 6,670 1,884
(성립전_2추)수업교재및재료구입비(방과후

운영비)(목) : 62,800원*15명*2회=
1,884,000

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

2.독서활동 19,400 19,400 0

1.독서활동운영 19,400 19,400 0

1.도서구입 16,500 16,500 0

1.도서구입비 16,500 16,500 0

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.도서관자원봉사자운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 7,490 6,600 890

1.기타선택적교육운영 7,490 6,600 890

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 510 510 0
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2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,380 2,000 -620 외부강사료(경) : -620,000원*1회= -620,000

2.교육운영비 620 0 620
물품구입비(기후변화교육캠페인) : 

620,000원*1회=
620,000

3.학교예술교육활성화 4,000 4,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 3,140 3,140 0

4.전북학교예술교육대축제 890 0 890

1.교육운영비 890 0 890
(성립전_2추)간식비(락밴드참가)(목) : 

3,000원*15명*1회=
45,000

(성립전_2추)차량대절비(락밴드참가)(목)

 : 20,000원*15명*1회=
300,000

(성립전_2추)간식비(미술체험부스)(목) : 

3,000원*15명*1회=
45,000

(성립전_2추)차량대절비(미술체험부스)

(목) : 20,000원*15명*1회=
300,000

(성립전_2추)미술재료구입비(미술체험부

스)(목) : 10,000원*20개*1회=
200,000

5.교육활동 지원 430,776 387,810 42,966

1.교무업무 운영 120,998 119,432 1,566

1.교무학사운영 120,998 119,432 1,566

1.교무실무사인건비 93,626 92,400 1,226

1.공무직인건비 84,426 83,900 526 연봉 : 320,000원*1회= 320,000

근속수당 : 56,000원*1회= 56,000

명절휴가비 : 150,000원*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 2,000 1,300 700 맞춤형복지비(건강검진) : 700,000원*1회= 700,000

3.공무직법정부담금 7,200 7,200 0

2.교무학사운영 6,610 6,610 0

1.교육운영비 6,610 6,610 0

3.교육활동홍보 9,790 9,790 0

1.교육운영비 9,790 9,790 0

4.입학식 및 졸업식 6,740 6,400 340
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1.교육운영비 6,740 6,400 340 졸업식행사용품비 : 340,000원*1회= 340,000

5.환경정리 4,232 4,232 0

1.일반수용비 4,232 4,232 0

2.생활지도운영 48,728 42,028 6,700

1.[국고]학생생활상담지도 48,728 42,028 6,700

1.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,608 2,608 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,708 1,708 0

3.노동인권교육운영 2,700 2,600 100

1.운영수당 2,700 2,600 100 외부강사료(경) : 100,000원*1회= 100,000

4.학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

7.학교폭력예방프로그램운영 17,200 10,600 6,600

1.일반수용비 485 485 0

2.운영수당 7,500 5,600 1,900
(성립전_2추)강사비(학교폭력예방지원)

(목) : 1,900,000원*1회=
1,900,000

3.교육운영비 9,015 4,515 4,500 (성립전_2추)간식비(학교폭력예방콘서트,어울림,회복적

대화모임,행사참가학생)(목) : 3,000원*200명*1회=
600,000

(성립전_2추)식비(학교폭력예방콘서트,운

영보조학생)(목) : 10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_2추)학생단체복구입비(목) : 

63,000원*10명*1회=
630,000

(성립전_2추)품구입비(게시판제작 및 상품

구입)(목) : 22,000원*20개*1회=
440,000

(성립전_2추)푸드트럭운영(음료수)(목) : 

2,530,000원*1회=
2,530,000

4.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_2추)4대보험기간부담금(학교폭력

예방지원)(목) : 200,000원*1회=
200,000

8.인성중점교육프로그램운영 12,000 12,000 0
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1.운영수당 5,600 5,800 -200
강사비(인성특강,효를주제로한그림책창

작)(목) : -200,000원*1회=
-200,000

2.교육운영비 5,560 5,360 200
식비(한국효문화,족보박물관)(목) : 

-400,000원*1회=
-400,000

차량대절비(한국효문화,족보박물관)(목) :

 -700,000원*1회=
-700,000

물품구입및그림책제작비(효를주제로한창

작)(목) : 1,300,000원*1회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 840 840 0

3.학습지원실 운영 11,430 11,430 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송장비구입 2,300 1,700 600

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 1,600 1,000 600 방송장비구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.방송실운영 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 방송장비수리 : -600,000 = -600,000

2.정보화실운영 9,130 9,130 0

1.학교정보화지원 9,130 9,130 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 8,380 8,380 0

4.교육여건 개선 249,620 214,920 34,700

1.교육환경개선 249,620 214,920 34,700

1.교실환경개선 0 20,000 -20,000

1.비품구입비 0 20,000 -20,000 냉난방기교체비 : -20,000,000원*1회= -20,000,000

2.책걸상구입 44,920 44,920 0

1.비품구입비 44,920 44,920 0

3.예술놀이터조성사업 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

4.스마트칠판구입비 100,000 100,000 0

1.비품구입비 100,000 100,000 0
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5.학교출입관리시스템설치 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)학교출입관리시스템설치비 : 

30,000,000원*1회 =
30,000,000

6.교내차량출입차단기설치 24,700 0 24,700

1.시설비 24,700 0 24,700
(성립전_2추)교내차량출입차단기설치비 : 

24,700,000원*1회=
24,700,000

6.학교 일반운영 633,025 613,530 19,495

1.학교기관 운영 133,958 140,106 -6,148

1.부서기본운영 83,184 89,609 -6,425

1.교장실운영 8,015 7,314 701

1.여비 500 200 300 관내외출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 3,651 3,250 401 접대용다과,식사 : 321,000원*1회= 321,000

교직원간담회 : 80,000원*1회= 80,000

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 54,205 64,115 -9,910

1.일반수용비 24,015 37,015 -13,000 사무용품구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

인쇄용지(A4,B4) : -5,000,000원*1회= -5,000,000

프린터토너등 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.기타공공요금 3,750 2,750 1,000 조달수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.여비 3,500 3,500 0

4.일반업무추진비 1,640 2,050 -410 행정실협의회간담회 : -410,000원*1회= -410,000

5.비품구입비 21,300 18,800 2,500 제초작업장비구입비 : 500,000원*1회= 500,000

교실싱크대구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교무부운영 20,964 18,180 2,784

1.일반수용비 6,480 6,480 0

2.여비 9,000 7,000 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.일반업무추진비 4,284 3,500 784 교무실협의회간담회 : 784,000원*1회= 784,000

4.비품구입비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 50,774 50,497 277

1.행정(사무)실무사인건비 50,774 50,497 277
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1.공무직인건비 46,524 46,247 277 연봉 : 160,000원*1회= 160,000

근속수당 : 42,000원*1회= 42,000

명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 498,067 472,424 25,643

1.학교시설장비유지 498,067 472,424 25,643

1.공공요금및제세공과금 248,812 247,812 1,000

1.일반수용비 11,822 11,822 0

2.전기요금 164,000 164,000 0

3.상하수도료 63,000 63,000 0

4.기타공공요금 9,990 8,990 1,000 전화요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 48,777 47,181 1,596

1.일반수용비 48,777 47,181 1,596
산업안전보건시설관리용역비(경) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

복사기및인쇄기렌탈비 : 396,000원*1회= 396,000

4.시설일반관리 127,847 100,800 27,047

1.일반수용비 125,847 98,800 27,047 소규모수선비 : 27,047,000원*1회= 27,047,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 32,970 36,970 -4,000

1.일반수용비 32,970 36,970 -4,000 화장실소모품구입 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

6.당직관리 38,461 38,461 0

1.기간제근로자인건비 31,800 31,800 0

2.일반수용비 4,501 4,501 0

3.기간제근로자법정부담금 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 752,873 91,121 661,752

1.시설확충 및 개선 752,873 91,121 661,752

1.시설확충및개선 752,873 91,121 661,752

1.학교 진입로 LED 입간판설치

공사
19,921 19,921 0

1.시설비 19,921 19,921 0

2.융복합살균탈취제습기구입비 46,200 46,200 0

1.비품구입비 46,200 46,200 0

3.빗물순환집수블럭설치공사 25,000 25,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0

4.운동장인조잔디조성지원금 661,752 0 661,752

1.시설비 661,752 0 661,752
(성립전_2추)운동장인조잔디공사 : 

661,752,000 =
661,752,000

8.학교 재무활동 1,575 1,575 0

1.예비비 1,575 1,575 0

1.예비비 1,575 1,575 0

1.예비비 1,575 1,575 0

1.예비비 1,575 1,575 0

세출합계 10,453,052 9,618,316 834,736
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